

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” xã Thanh An năm học 2021-2022

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BGD&ĐT ngày 03/05/1996 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chủ trương vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”;

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được của năm học 2020-2021 và điều kiện thực tế của địa phương, Ban Chỉ đạo “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” (NTDĐTĐT) xã Thanh An xây dựng Kế hoạch thực hiện cuộc vận động NTDĐTĐT năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục tiêu:

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được về công tác giáo dục, huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường. Huy động đổi tượng học sinh trong độ tuổi tham gia các lớp phổ cập và bồi túc các cấp; Nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì và từng bước đạt vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp học.

- Tăng cường công tác xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị theo hướng chuẩn hóa, từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

##### 2. Yêu cầu:

- Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “NTDĐTĐT” năm học 2021-2022 của địa phương phù hợp với thực tế nhằm huy động tối đa số trẻ trong độ tuổi được đến trường học tập.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục với các Ban, ngành, đoàn thể các cấp để tuyên truyền cho mọi gia đình, mọi người đưa con em đến trường học tập. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào sự nghiệp giáo dục.

#### II. Mục tiêu:

1 Thực hiện tốt công tác điều tra nắm chắc số liệu trẻ em trong độ tuổi đến trường, tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động trẻ đến trường.

2. Vận động học sinh đến trường đạt chỉ tiêu huyện giao, chỉ tiêu tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 trên địa bàn xã năm học 2021-2022 (huy động 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo; 100 % trẻ 6 tuổi vào lớp 1; 100 % học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6). Vận động tối đa học sinh tiểu học và THCS trở lại lớp sau khi nghỉ hè.

3. Tập trung cho công tác mở lớp xóa mù chữ 15 tuổi đến 60 tuổi để từng bước đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, mở các lớp phổ cập THCS cho đối tượng thanh thiếu niên từ 11 tuổi đến 18 tuổi để đạt vững chắc phổ cập THCS, thực hiện có hiệu quả việc phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS. Thực hiện đạt các chỉ tiêu phổ cập năm 2021 do Ban Chỉ đạo XMC-PCGD huyện đã đề ra, đạt chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia.

4. Vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội quan tâm chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện tốt nhất có thể cho trẻ em học tập, có trách nhiệm phối hợp cùng nhà trường giáo dục trẻ.

5. Vận động Nhân dân, các cơ quan, tổ chức xã hội cùng tham gia xây dựng môi trường giáo dục và phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương; giúp đỡ học sinh nghèo có điều kiện đi học.

### **III. Nội dung và biện pháp thực hiện:**

1. Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc định hướng xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Cuộc vận động. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp, phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cụ thể cho từng thành viên, mỗi thành viên chủ động bám sát địa bàn được phân công, kịp thời nắm bắt tình hình, tham mưu chỉ đạo đạt hiệu quả cao.

2. Tổ chức thực hiện việc điều tra bổ sung về độ tuổi và trình độ văn hóa chính xác. Sử dụng có hiệu quả số liệu điều tra cho công tác huy động trẻ đến trường. Điều tra bổ sung trước khi bắt đầu năm học mới để hạn chế tối đa trẻ trong độ tuổi đi học còn bên ngoài nhà trường. Có biện pháp phù hợp đảm bảo quyền được học tập cho số trẻ em thuộc các gia đình chưa đăng ký tạm trú (hoặc thường trú) tại địa phương nhưng gia đình đã định cư sinh sống và lập nghiệp tại địa phương.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác này, trong đó BCĐ “NTDĐTĐT” xã và các trường học giữ vai trò chủ động. Các thành viên Ban Chỉ đạo, theo chức năng và nhiệm vụ, quan tâm đến việc chỉ đạo các cơ sở thực hiện việc tuyên truyền cho cuộc vận động. Hình thức và biện pháp tuyên truyền cần thực hiện linh hoạt, sáng tạo; tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tận ấp, sóc, từng gia đình, lưu ý những địa bàn xã, ấp, sóc có đồng đồng bào dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh kinh tế - xã hội khó khăn.

4. Tổ chức tốt công tác tuyển sinh ở các trường học. Hiệu trưởng các trường phải báo cáo kế hoạch tuyển sinh với Ban Chỉ đạo xã. Việc tuyển sinh phải được công bố công khai, đúng quy định và tổng hợp thường xuyên để theo dõi tiến độ tuyển sinh, chủ động trong việc xác định các đối tượng có nguy cơ bỏ học để vận động 100 % học sinh ra lớp sau kỳ nghỉ hè.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách các ấp, sóc làm tốt công tác vận động học sinh, duy trì sĩ số học sinh (kể cả trong hè). Hiệu trưởng các trường cần có biện pháp về chuyên môn để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học vì học yếu, kém. Đối với các trường hợp học sinh bỏ học vì hoàn cảnh gia đình khó khăn và thiếu sự quan tâm của gia đình thì các thành viên phụ trách báo cáo về Ban chỉ đạo

xã để có sự chỉ đạo và có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

6. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy và học với định hướng tăng cường tính chủ động của người học và dạy học theo đối tượng học sinh.

7. Tổ chức vận động các đơn vị, các tổ chức kinh tế, các mạnh thường quân hỗ trợ hoàn thiện cơ sở vật chất trường học, xây dựng quỹ học bổng, quyên góp tập, sách đồ dùng học tập, cấp học bổng cho những học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số. Phát động phong trào giúp bạn vượt khó tạo điều kiện giúp bạn đến trường. Tuyên dương kịp thời đối với những tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác giáo dục của địa phương.

8. Ban Chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra để có biện pháp chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời để thực hiện thắng lợi mục tiêu giáo dục đã đề ra. Việc kiểm tra chú ý các thời điểm:

- Chuẩn bị cho năm học mới: thực hiện kiểm tra trong tháng 7 tại các trường học với các nội dung trọng tâm: việc tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập và kiểm tra lại trong hè, tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc và học sinh chưa qua lớp mẫu giáo 5 tuổi, cơ sở vật chất trường học, đội ngũ giáo viên nhân viên các trường, kế hoạch điều tra bổ sung và vận động, tuyển sinh...

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm học.

- Kiểm tra an toàn phòng học, cây xanh trong khuôn viên sân trường, bếp ăn bán trú, điện nước, nhà vệ sinh đảm bảo hoạt động, an toàn cho năm học mới.

#### **IV. Chế độ báo cáo:**

1. Báo cáo kết quả kiểm tra chuẩn bị cho năm học mới (chậm nhất vào ngày 20/8/2021).

2. Báo cáo nhanh sau khai giảng vào ngày 06/09/2021.

3. Báo cáo về công tác tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong năm học khi có yêu cầu.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

1. Phó chủ tịch UBND xã (phụ trách khối VH-XH) - Trưởng ban chỉ đạo phụ trách chung.

2. Các ông bà hiệu trưởng 4 nhà trường, Phó ban chỉ đạo chịu trách nhiệm tham mưu cho BCĐ về lĩnh vực chuyên môn, báo cáo định kỳ và khi có yêu cầu. Riêng trường mầm non Thanh An chịu trách nhiệm về chuyên môn về hoạt động của Trường tư thục mầm non Ánh Sáng xã Thanh An.

3. Giáo viên chuyên trách công tác phổ cập giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở, thành viên thường trực BCĐ, chịu trách nhiệm thực hiện lĩnh vực chuyên môn, ngoài ra tham mưu về công tác phổ cập giáo dục cho BCĐ xã, điều tra nắm bắt học sinh trong độ tuổi đến trường, học sinh 5 tuổi, học sinh vào lớp 1 và học sinh vào lớp 6. Báo cáo định kỳ và khi có yêu cầu của BCĐ và phòng giáo dục.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách VH-TT), thành viên thường trực

chịu trách nhiệm tham mưu cho BCD về các văn bản, kế hoạch, thực hiện một số nhiệm vụ trong hoạt động giáo dục. tổ chức thông tin, tuyên truyền trên loa phát thanh, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử để Nhân dân biết.

5. Công chức VH-XH ( Phụ trách Thương binh và Xã hội), nắm bắt các chính sách nhà nước, hướng dẫn thủ tục hồ sơ hỗ trợ cho trẻ em, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật. Phụ trách KDC ấp An Hòa.

6. Công chức Văn phòng - Thống kê, tham mưu về công tác tổ chức ngày hội toàn dân đưa trẻ tới trường và các hoạt động kỷ niệm của ngành giáo dục. Làm thư ký các cuộc họp cho Ban chỉ đạo xã.

Phụ trách ấp Địa Hạt - Sóc Dầm.

7. Công chức Tư pháp - Hộ tịch (phụ trách Tư pháp), phối hợp với các trường học tổ chức các buổi ngoại khóa về tuyên truyền pháp luật.

Phụ trách ấp Trà Thanh - Lò Ô.

8. Công chức Tài chính - kế toán có trách nhiệm tham mưu kinh phí hoạt động, hướng dẫn thanh quyết toán.

9. Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã phụ trách ấp An Sơn.

10. Trưởng công an xã phụ trách ấp Bù Dinh

11. Công chức Địa chính và Môi trường ( phụ trách Nông nghiệp -Môi trường)Phụ trách KDC ấp Phùm Lu - Tư Ly.

12. UBMTTQVN xã và các Đoàn thể có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động trẻ em đến trường.

13. CT.Hội Cựu chiến binh phụ trách ấp Thuận An.

14. Chủ tịch MTTQ xã phụ trách KDC ấp Thanh Sơn.

15. Chủ tịch hội PN xã phụ trách KDC ấp Xa Cô.

16. Bí thư Đoàn TN xã phụ trách KDC ấp An Quý

17. Chủ tịch hội ND xã phụ trách KDC ấp Trung Sơn.

18. Trưởng 11 ấp sóc phối hợp tốt với các trường học, các ban ngành đoàn thể xã nắm bắt tốt con, em đến tuổi ra lớp, vận động con em hoàn thành chương trình bồi dưỡng giáo dục, bồi túc văn hóa, học nghề. nắm bắt kịp thời con em gia đình khó khăn báo về BCD để kịp thời hỗ trợ giúp đỡ. vận động thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” xã Thanh An năm học 2021-2022. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đúng các nội dung của kế hoạch./.

**Nơi nhận :**

- UBND huyện;
- Thành viên BCD xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT

**TRƯỞNG BAN**

